
SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
Proposta di Determina del UFFICIO ECONOMATO

Numero 21 del 07-05-2024

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 393 DEL 10-05-2024

 
OGGETTO: PROCEDURA DIRETTA DI ACQUISTO RDO N.4316933 SULLA PIATTAFORMA MEPA AI
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA PLUXEE ITALIA SRL.  P. IVA
05892970152 CON  SEDE LEGALE IN MILANO VIA GALLARATE N. 200 PER LA FORNITURA DI N.2.000
RICARICHE BUONI PASTO ELETTRONICI SOSTITUTIVI DEL SERVIZIO MENSA PER GLI ANNI 2024 -
2025 E 2026 - CIG: B1804D708A.

 
 
RICHIAMATO l’art. 45 del CCNL del 14.3.2000 e s.m.i. che disciplina le modalità di erogazione dei buoni
pasto, sostitutivi del servizio mensa, per i dipendenti che effettuano l’orario di lavoro articolato su cinque
giornate lavorative;
RICHIAMATO, altresì, il comma 2 del suddetto articolo che espressamente prevede: “possono usufruire

della mensa i dipendenti che prestano attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane,
con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a 30 minuti;
DATO ATTO che in questo Comune è stato istituito il servizio mensa;
VISTA la delibera di Giunta municipale n.133 del 23 ottobre 2020 con la quale è stata approvata la modifica
del valore nominale del buono pasto sostitutivo del servizio mensa con contemporaneo passaggio al buono
pasto elettronico;
PRESO ATTO che è necessario provvedere all’acquisto dei buoni pasto per garantire ai dipendenti dell’ente
l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa, in quanto il contingente a disposizione è quasi esaurito; 
CHE su Consip attualmente non risulta attiva alcuna convenzione per area Sicilia;
ACCERTATA la necessità di acquistare i buoni pasto elettronici destinati a garantire il servizio sostitutivo
della mensa al personale dipendente avente diritto per l’anno 2024-2025-2026;
DATO ATTO che l’art . 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziarie e tecnico-
professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUELL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipula di un contratto per l'affidamento della fornitura di buoni pasto elettronici, le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:
-  il fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: affidamento diretto (art.50 comma 1 lett. b ) del
d.lgs. n. 36/2023, attraverso trattativa diretta sulla piattaforma mepa del servizio sostitutivo di mensa per i
dipendenti tramite erogazione di buoni pasto elettronici a valore. CIG.B1804D708A
 -   I'importo del contratto : €.13.803,55 compreso IVA;
ACCERTATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono tra
l'altro, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiori a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando chesiano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra

1/4



compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
   L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1,lettera d), l’affidamento diretto
come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
Ai sensi dell’art. 58 del d. lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36-2023;
VERIFICATO, che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore a €. 5.000,00 per cui è necessario
procedere mediante Consip - Mepa, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;
CONSIDERATO, che per il periodo fino al 31 dicembre 2024, il fabbisogno è stimato in circa n. 560 ricariche
BPE, mentre per gli anni 2025 e 2026, il fabbisogno è stimato in circa 1.344 BPE per un totale complessivo
di 1904 ricariche BPE ;
RITENUTO opportuno, per quanto sopra espresso, arrotondare la fornitura a n. 2.000 ricariche BPE del

valore nominale di €. 8,00; 
DATO ATTO:
- che fino ad oggi la fornitura dei buoni pasto è stata effettuata dalla ditta Sodexo SPA oggi denominata
PLUXEE ITALIA SRL;     
- che, stante l'assenza per la regione Sicilia di convenzioni attive suConsip, in data 3 maggio 2024 è stata
inoltrata una richiesta di offerta (RDO) identificativo n.4316933, sulla piattaforma MEPA alla ditta PLUXEE
ITALIA SRL per n. 2.000 ricariche buoni pasto elettronici del valore nominale di €. 8,00;
- che in data 6 maggio 2024, termine ultimo di presentazione dell’offerta, la pluxee italia srl ha quantificato
l’offerta  in:( €.15.385,00 – lo sconto del 13,73 %) = €. 13.272,63 + Iva del 4% = € 13.803,55;
PRESO ATTO che sul pertinente capitolo 324.0 "Spesa per buoni pasto" del Bilancio approvato 2024/2026,
sono disponibili €. 6.770,00, per ciascuna annualità, si procede per l’acquisto di n.2.000 ricariche B.P.E. per
un importo complessivo di €. 13.803,55;
CHE la spesa di cui sopra risulta congrua per l’Ente, anche tenuto conto che non occorre sostenere alcuna
spesa correlata ad alcun ulteriore bene strumentale da acquistare (card da ricaricare etc.);
DATO ATTO che il presente affidamento esaurisce la sua efficacia con l’erogazione della fornitura;

RITENUTO di dare corso all’espletamento del procedimento amministrativo e contabile finalizzato
all’impegno per le finalità di cui sopra;
RITENUTO pertanto, in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera B) del d.lgs. 36/2023,di procedere
mediante affidamento diretto alla PLUXEE ITALIA SRL per la fornitura di n. 2000 ricariche di  buoni pasto
elettronici per il servizio sostitutivo mensa per l’anno 2024-2025-2026 del valore nominale di €. 8,00;
ACCERTATO che la spesa complessiva di €. 13.803,55 (Iva inclusa) trova regolare copertura finanziaria sul
cap. di spesa 324.0 “Spese per buoni pasto” del bilancio 2024/2026, esecutivo ai sensi di legge;
EVIDENZIATO che in applicazione della sezione-PIAO, piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione di Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse anche potenziali, in relazione all’oggetto
della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità 
ATTESO che con Deliberazione del Commissario straordinario in funzione di Giunta municipale n.34 del 16
aprile 2021,si è provveduto, aisensi dell’art. 2 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, alla riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente, articolata in quattro settori e precisamente: settore
1, “affari generali” – settore 2 “ affari finanziari”- settore 3,-“infrastrutture tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa; 
VISTA la legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n.23, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
-che con determinazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022,si è proceduto alla riorganizzazione
della macrostruttura organizzativa dell'Ente e all’approvazione del funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, si è proceduto, con decorrenza 10 maggio
2022, al conferimento incarico alla Dott.ssa Maria Grazia Minnuto quale Responsabile di posizione
organizzativa del Settore 2 “Affari finanziari e Tributi;
VISTA la delibera del Commissario straordinario in funzione di consiglio comunale n. 32 del 6 agosto 2021
diricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli att. 243 bis e seguenti nel D.lgs 18

2/4



agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;
VISTA la delibera del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022 con la quale veniva approvato  il Piano di
riequilibrio finanziariopluriennale 2022-2036, ai sensi degli articoli 243 bis e seguenti del D.lgs 18 agosto 2000
n. 267 e ss.mm.ii;
VISTA la deliberazione n.18 del 13 marzo 2024 di approvazione Documento unico di programmazione
semplificato DUPS (2024/2026);
VISTA la delibera n. 19 del 13 marzo 2024 di approvazione del bilancio di previsione  2024-2026;
VISTA  la delibera di G.M n. 145 del 7 dicembre 2018 con cui è stato conferito l’incarico di Economo alla
sig.ra Nicosia Giovanna Maria;
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana”;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione  della Giunta
comunale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO  ciò premesso e considerato:

PROPONE

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e
in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, tramite procedura diretta di acquisto
RDO n.4316933, sulla piattaforma MEPA alla ditta PLUXEE ITALIA SRL., P. IVA 05892970152, con  sede
legale in Milano Via Gallarate n. 200 la fornitura di n.2.000 ricariche buoni pasto elettronici sostitutivi del
servizio mensa del valore nominale di €. 8,00,  sufficienti a coprire gli anni 2024, 2025 e 2026 - CIG:
B1804D708A;
3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.lgs. n. 118/2011, la somma di €. 13.803,55 IVA compresa, corrispondente ad obbligazione giuridicamente
perfezionata, con imputazione agli eserciziin cui la stessa è esigibile, sul cap. 324.0 “Spese per i buoni pasto
dei dipendenti” del Bilancio di previsione 2024/2026 come segue:
-€.3.864,99 al cap. 324 “spese per buoni pasto dipendenti” del bilancio 2024/2026 esercizio 2024:
-€.4.969,28 al cap. 324 “spese per buoni pasto dipendenti” del bilancio 2024/2026  esercizio 2025;
-€.4.969,28 al cap. 324 “spese per buoni pasto dipendenti” del bilancio 2024/2026  esercizio 2026;
4) DI DARE ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
5) DI DARE ATTO che in applicazione dellasezione-PIAO, piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione di Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse anche potenziali, in relazione all’oggetto
della presente determinazione;
6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio nonchè alla scadenza dei
termini di legge sul sito istituzionale dell’ente in “ Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto
legislativo n. 33/2013;
7) DI DARE ATTO infine, ai sensi dell’art. 3,comma 4, della legge 7 agosto, n. 241 e successive modifiche,
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009 , n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo”. Entro il termine di 60 giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta notifica o
ne abbia comunque avuta piene conoscenza;
- straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione Siciliana.
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
L’ECONOMO

Nicosia Giovanna Maria

3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

VISTA la superiore proposta di determinazione
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA La stessa meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA
 
- DI APPROVARE e fare propria  la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta;
 
 

 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Incaricato di funzioni dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno

324.0 Buoni pasto al personale dipendente
U.1.01.01.02.002 Buoni pasto CIG B1804D708A

3.864,99
4.969,28
4.969,28

2024.476.1.
2025.7.1.
2026.2.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 10-05-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


